

**EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT**

	Realizări 1.01.-28.02.2017			Realizări 1.01.-28.02.2018			Diferențe față de	2018 2017
	mil.lei	% din	% din total	mil.lei	% din	% din total		
		PIB			PIB		mil.lei	(%)
<b>PIB</b>	<b>853.200,0</b>			<b>924.200,0</b>				
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>34.889,7</b>	<b>4,1</b>	<b>100,0</b>	<b>42.304,7</b>	<b>4,6</b>	<b>100,0</b>	<b>7.415,0</b>	<b>21,3%</b>
Venituri curente	34.384,9	4,0	98,6	38.888,9	4,2	91,9	4.504,0	13,1%
Venituri fiscale	20.844,5	2,4	59,7	21.641,3	2,3	51,2	796,8	3,8%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	5.778,4	0,7	16,6	5.941,0	0,6	14,0	162,5	2,8%
Impozitul pe profit	571,5	0,1	1,6	539,7	0,1	1,3	-31,8	-5,6%
Impozitul pe salarii si venit	4.877,8	0,6	14,0	4.878,1	0,5	11,5	0,4	0,0%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	329,1	0,0	0,9	523,1	0,1	1,2	194,0	58,9%
Impozite si taxe pe proprietate	770,8	0,1	2,2	914,6	0,1	2,2	143,8	18,7%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	13.922,0	1,6	39,9	14.407,4	1,6	34,1	485,3	3,5%
TVA	8.781,8	1,0	25,2	9.463,1	1,0	22,4	681,2	7,8%
Accize	3.946,3	0,5	11,3	3.701,4	0,4	8,7	-244,9	-6,2%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	765,4	0,1	2,2	716,0	0,1	1,7	-49,4	-6,5%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	428,5	0,1	1,2	526,9	0,1	1,2	98,3	22,9%
Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	153,6	0,0	0,4	169,7	0,0	0,4	16,1	10,5%
Alte impozite si taxe fiscale	219,6	0,0	0,6	208,7	0,0	0,5	-10,9	-5,0%
Contributii de asigurari	10.797,1	1,3	30,9	13.853,3	1,5	32,7	3.056,3	28,3%
Venituri nefiscale	2.743,3	0,3	7,9	3.394,2	0,4	8,0	650,9	23,7%
Venituri din capital	76,9	0,0	0,2	81,8	0,0	0,2	4,9	6,4%
Donatii								
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare	43,5	0,0	0,1	27,9	0,0	0,1	-15,6	-35,9%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	253,0	0,0	0,7	161,4	0,0	0,4	-91,6	-36,2%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta				9,5	0,0	0,0	9,5	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	131,4	0,0	0,4	3.135,2	0,3	7,4	3.003,8	2285,2%
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>34.492,6</b>	<b>4,0</b>	<b>100,0</b>	<b>47.788,0</b>	<b>5,2</b>	<b>100,0</b>	<b>13.295,4</b>	<b>38,5%</b>
Cheltuieli curente	34.144,0	4,0	99,0	44.706,4	4,8	93,6	10.562,5	30,9%
Cheltuieli de personal	10.589,2	1,2	30,7	12.580,1	1,4	26,3	1.991,0	18,8%
Bunuri si servicii	4.452,9	0,5	12,9	5.400,8	0,6	11,3	947,9	21,3%
Dobanzi	1.802,0	0,2	5,2	1.974,9	0,2	4,1	172,9	9,6%
Subventii	802,5	0,1	2,3	1.900,4	0,2	4,0	1.097,8	136,8%
Transferuri - Total	16.483,0	1,9	47,8	22.828,3	2,5	47,8	6.345,3	38,5%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	142,3	0,0	0,4	309,6	0,0	0,6	167,3	117,5%
Alte transferuri	1.342,5	0,2	3,9	2.099,2	0,2	4,4	756,7	56,4%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	94,9	0,0	0,3	50,8	0,0	0,1	-44,1	-46,4%
Asistenta sociala	14.398,1	1,7	41,7	16.210,2	1,8	33,9	1.812,1	12,6%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	206,1	0,0	0,6	3.242,5	0,4	6,8	3.036,4	1473,3%
Alte cheltuieli	299,0	0,0	0,9	915,9	0,1	1,9	616,9	206,3%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	14,4	0,0	0,0	22,0	0,0	0,0	7,5	52,3%
Cheltuieli de capital	615,7	0,1	1,8	3.333,1	0,4	7,0	2.717,4	441,4%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-267,1	0,0	-0,8	-251,5	0,0	-0,5	15,5	-5,8%
<b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)</b>	<b>397,1</b>	<b>0,05</b>		<b>-5.483,3</b>	<b>-0,59</b>		<b>-5.880,4</b>	